

Motion till kommunfullmäktige

Erbjud medarbetare som är utsatta för våld i nära relationer att söka och få stöd på arbetstid

Kvinnorörelserna tog en mycket svår kamp för att göra våld mot kvinnor till en mänsklig rättighetsfråga. Men de lyckades tillslut genom DEVAW-deklarationen. Stater skulle hållas ansvariga om de inte gjorde tillräckligt för att skydda kvinnor från våld. Idag finns en global konsensus om att mäns våld mot kvinnor är ett brott mot de mänskliga rättigheterna. Sverige har arbetat med jämställdhet i 30 år och det finns många utredningar och propositioner som olika regeringar har drivit igenom för att motverka/förebygga mäns våld mot kvinnor samt ge stöd till våldsutsatta kvinnor. Trots detta så har vi ett stort antal anmälda misshandelsbrott, det finns dessutom ett stort mörkertal, och kvinnor som har mördats av män. Arbetet med att förebygga mäns våld mot kvinnor har fortfarande inte kommit så långt och med det lider många kvinnor men även deras barn.

Våld i nära relation är även i högsta grad en folkhälsofråga. Utöver mänskligt lidande leder våld i nära relationer till avsevärda kostnader för samhället. År 2021 anmäldes 38 700 fall av misshandel där den utsatta var bekant med förövaren. För anmälda misshandelsbrott mot vuxna kvinnor 2021 begicks brottet av en bekant person i 81 procent av fallen. Motsvarande siffra för vuxna män var 45 procent. Under 2021 konstaterades 19 fall av dödligt våld där offer och förövare hade en parrelation.

I grund och botten är detta en fråga om mänskliga rättigheter och trygghet, inte minst för kvinnor. För även om våld i nära relationer existerar i många olika former och i alla typer av relationer, är mäns våld mot kvinnor tveklöst överrepresenterat. Kvinnornas eget hem, som bör vara den tryggaste platsen, är för många kvinnor den allra värsta. Flera samhällsaktörer måste göra mer för att det inte ska fortsätta vara så. Förutom att ingen människa, oavsett kön, ska behöva leva under hot, våld och förtryck, finns det också ett långsiktigt viktigt perspektiv. En av de största riskfaktorerna för att en person ska bli våldsutövare är att bevittna våld under uppväxten. De barn som växer upp i familjer där våld förekommer löper större risk att själva bli våldsamma och hamna i våldsamma miljöer. Det är viktigt att vidta olika insatser för att alla barn i Lund ska få förutsättningar att växa upp till ett gott självständigt liv.

Det finns ingen tvekan om att vi måste göra mer, mycket mer. Vi måste säkerställa att vi som kommun gör allt vi kan för att bekämpa dessa samhällsproblem. Då krävs långsiktigt

strategiskt arbete och samarbete. Som stor arbetsgivare är det viktigt att Lunds kommun visar att vi tar denna fråga på allvar och gör allt vi kan för att förebygga och ge stöd. För den som lever under den typ av kontroll som våld i nära relationer ofta innebär kan det vara svårt att söka hjälp, även om motivationen finns. Därför vill vi att personer utsatta för våld i nära relationer som är anställda av kommunen ska kunna få söka hjälp på arbetstid. Idag finns möjlighet att som medarbetare i Lunds kommun lämna blod på betald arbetstid. Ett liknande koncept för att personer utsatta för våld i nära relationer ska kunna söka hjälp är målbilden.

Med hänvisning till ovanstående föreslår vi att kommunfullmäktige beslutar:

att föreslå kommunfullmäktige att uppdra åt kommunstyrelsen att utreda samt föreslå ett koncept för att kunna erbjuda medarbetare som är utsatta för våld i nära relationer att söka och få stöd på arbetstid.

Lund den 24 april 2023

Shahad Lund (MP)